2024 年４月 30 日

各 位

大 阪 市 中 央 区 道 修 町 １ 丁 目 ６ 番 ７ 号

株 式 会 社 Ｏ Ｄ Ｋ ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

代 表 取 締 役 社 長  勝 根  秀 和

（コード番号：３８３９ 東証スタンダード）

問 い 合 わ せ 先 ： 常 務 取 締 役  作 本  宜 之

電 話 番 号 ： （ ０ ６ ） ６ ２ ０ ２ － ０ ４ １ ３

Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.odk.co.jp

特別損失（ソフトウェア資産に係る減損損失）の計上に関するお知らせ

 当社は、2024年３月期連結決算におきまして、下記のとおり特別損失（ソフトウェア資産に係る減損損失）

を計上することになりましたので、お知らせいたします。

記

１ 特別損失（ソフトウェア資産に係る減損損失）の内容

当社は、文部科学省のすすめる大学入学者選抜改革の取組みに対応すべく、受験生の「主体性・多様性・

協働性」（以下、「主体性等」という。）の評価をＡＩが代替して行うシステムを開発し、入試業務の効

率化実現を目指してまいりました。

しかしながら、文部科学省の公表※では「主体性等」評価を引続き推進していく方向性が示されている

ものの、評価の困難さに関する懸念が示されており、大学が本格的に活用するまでには時間を要すると見

込まれます。

このような状況を鑑み、当社のソフトウェア資産「ＡＩ主体性評価システム」について、「固定資産の

減損に係る会計基準」に基づき保守的に回収可能性を検討いたしました。

その結果、当該ソフトウェアの帳簿価額を減損処理し、個別決算において 196,935千円、連結決算にお

いて内部取引消去後 193,594千円の特別損失を計上することといたしました。

２ 業績への影響

本件につきましては、本日公表の「2024年３月期 決算短信[日本基準](連結)」に反映しております。

※「大学入学者選抜における多面的な評価の在り方に関する協力者会議」公表の「審議のまとめ」

 https://www.mext.go.jp/content/20210331-mxt_daigakuc02-000013844_1.pdf

 以 上

https://www.mext.go.jp/content/20210331-mxt_daigakuc02-000013844_1.pdf